
SETTORE

A2 - AM BIE NTE
---

A2 - AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 1 8  d e l  1 3 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 6  d el   1 3/1 2/2 0 1 9

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  s c h e m a  d i  avvi s o  p u b bl i c o  p er  
l' e ff e t t u a z i o n e  d i  u n' i n d a g i n e  d i  m e r c a t o  
pr o p e d e u t i c a  a l l' e s p l e t a m e n t o  d i  u n a  pr o c e d u r a  
n e g o z i a t a  p er  l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  
ra c c o l t a ,  tra s p or t o ,  c o n f er i m e n t o  a  i m pi a n t o  d i  
m a g a z z i n a g g i o  e  s u c c e s s iv o  avvi o  a  s m a l t i m e n t o  
d i  S o t t o pr o d o t t i  d i  Ori g i n e  Ani m a l e  d i  Cat e g o r i a  
1  ( g e s t i o n e  S OA Cat .  1 )  p er  i l  q u i n q u e n n i o  2 0 2 0 -
2 0 2 4 .



IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
ING. NORBERTO CARBONI

Premesso:
– che gli animali selvatici (se diversi dalla selvaggina e se sospettati di essere affetti da malattie 

trasmissibili all'uomo o agli animali) e gli animali da compagnia morti per qualsiasi causa, ai 
sensi del Regolamento CE/1069/2009 sono classificati come Sottoprodotti di Origine Animale 
di Categoria 1 (SOA Cat. 1);

– che la gestione dei SOA Cat. 1, nelle fasi di raccolta, trasporto, conservazione e successivo 
smaltimento,  deve  essere  effettuata  in  conformità  a  quanto  disciplinato  dal  suddetto 
regolamento;

– che gli animali morti presso le strutture pubbliche adibite al ricovero di cani e gatti debbono 
essere  gestiti  come  SOA Cat.  1  (rif.  punto  9  della  Determinazione  del  Responsabile  del 
Servizio Veterinario e Igiene degli alimenti della Regione Emilia Romagna del 17 aprile 2013 n. 
3992  “Modalità  procedurali  applicative  delle  Linee  guida  per  l'applicazione  del  Reg.  CE 
1069/2009, ai sensi della DGR 274/2013”);

– che le spoglie degli animali da compagnia detenuti dai cittadini, in mancanza di terreni privati 
ove  seppellirli  o  di  strutture  autorizzate  allo  scopo  (cimiteri  per  animali),  debbono  essere 
anch'essi gestiti come SOA Cat. 1;

– che sul territorio comunale non sono presenti cimiteri per animali d'affezione;

Ritenuto necessario: 
– garantire la prosecuzione del servizio di rimozione e gestione come SOA Cat. 1 degli animali 

morti rinvenuti su strade e aree pubbliche;
– garantire la corretta gestione come SOA Cat. 1 degli animali morti presso le strutture pubbliche 

di ricovero cani e gatti;
– mantenere attivo, anche per motivi di carattere igienico-sanitario e per evitare il conferimento 

delle carcasse nei contenitori dei rifiuti, uno specifico servizio (a pagamento) per consentire il  
conferimento, la conservazione e l'avvio a smaltimento delle spoglie degli animali d'affezione 
dei cittadini che, per motivi logistici od economici, non possono seppellire i propri animali in 
aree private o usufruire di strutture autorizzate (cimiteri per animali) ubicate in altri territori;

Considerato:
– che in data 31.12.2019 è in scadenza il contratto stipulato con la ditta AIMAG S.p.A., relativo al 

servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di magazzinaggio e successivo avvio a 
smaltimento di Sottoprodotti di Origine Animale di Categoria 1 (gestione SOA Cat. 1); 

– che l'Amministrazione comunale non ha mezzi, strutture, attrezzature e personale idoneo per 
effettuare la gestione dei SOA Cat. 1 in conformità alle disposizioni vigenti;

Dato atto che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha emanato le Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di  mercato e formazione degli elenchi di  operatori 
economici”; 

Ritenuto che  il  servizio  in  oggetto,  presentando  caratteristiche  standardizzate  ed  essendo 
l'importo a base d'appalto inferiore a Euro 40.000,00, possa essere aggiudicato, ai sensi di quanto 
disposto dall’art.  95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016,   con il  criterio del minor prezzo, 
previo esperimento di  procedura negoziata, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  nonché  di  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità,  previa  indagine  di 



mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni d'interesse da parte degli operatori economici 
interessati, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs. n. 50/2016 e 
delle autorizzazioni per la gestione dei SOA Cat. 1 ai sensi del Regolamento CE/1069/2009 e delle 
disposizioni sanitarie correlate, con le seguenti modalità operative:
– l'indagine di mercato sarà effettuata, secondo quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 4 

approvate con delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibere 
n. 206 del 01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019, previa pubblicazione di apposito avviso all'Albo 
Pretorio e sul sito internet del Comune di Carpi per un periodo di 15 giorni consecutivi, al fine 
di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata;

– previa verifica della completezza e correttezza della documentazione trasmessa, sarà formato 
l'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, costituito da tutti coloro 
che hanno manifestato interesse, nessuno escluso, salvo mancanza dei requisiti richiesti;

– previa  adozione  degli  atti  necessari  (Determina  a  contrattare  e  relativi  allegati),  a  tutti  gli 
operatori  economici  inclusi  nell'elenco  suddetto  sarà  inoltrato  l'invito  a  partecipare  alla 
procedura negoziata;

Visto lo schema di “Avviso pubblico per l'effettuazione di  un'indagine di  mercato propedeutica 
all’espletamento di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto, 
conferimento a impianto di magazzinaggio e successivo avvio a smaltimento di Sottoprodotti di 
Origine Animale di Categoria 1 (gestione SOA Cat. 1) per il quinquennio 2020-2024” e il relativo 
fac-simile  di  istanza  di  partecipazione,  allegato  alla  presente  determinazione,  a  farne  parte 
integrante e sostanziale,  sotto la lettera A;

Richiamato l'obbligo e le relative  sanzioni per gli Enti Locali di fare ricorso per le forniture di beni 
e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell'art.  7  del  D.L.  n.  52/2012, 
convertito in L. n. 94/2012 e dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, al Mercato 
Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA),  ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai 
sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010;

Verificato che alla data della presente determinazione non sono attive convenzioni Consip Spa 
(art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (SATER) 
(art. 1 comma  455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) relative al servizio in oggetto, e che lo 
stesso non è presente nel MEPA (art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) nella 
configurazione richiesta da questa Amministrazione, come dettagliatamente descritta in Allegato A;

Vista la seguente normativa di riferimento:
– il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  –  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

– le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore  alle  soglie  comunitarie,  indagine  di  mercato  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici  approvate  con  delibera  di  Consiglio  n.  1097  del  26.10.2016  e  aggiornate  con 
delibere n. 206 del 01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019;

– DPR n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;

– il Regolamento (CE) 1069/2009, del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 e 
ss.mm.ii,  recante  norme  sanitarie  relative  ai  sottoprodotti  di  origine  animale  e  ai  prodotti 
derivati  non  destinati  al  consumo  umano,  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1774/2002 
(Regolamento sui sottoprodotti di origine animale);



– la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 18 marzo 2013, n. 274, con la 
quale sono state approvate le linee guida per l'applicazione del Reg. CE n. 1069/2009, oggetto 
di  accordo sancito in data 07.02.2013 in sede di Conferenza unificata;

– la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Veterinario  e  Igiene  degli  alimenti  della 
Regione Emilia Romagna del 17 aprile 2013 n. 3992, recante “Modalità procedurali applicative 
delle Linee guida per l'applicazione del Reg. CE 1069/2009, ai sensi della DGR 274/2013”;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1. di approvare   lo  schema di  avviso pubblico di  indagine di  mercato,  e relativo fac-simile di 
istanza di partecipazione, allegato alla presente determinazione sotto la lettera A a farne parte 
integrante  e  sostanziale,  finalizzato  all'acquisizione  di  manifestazioni  d'interesse  per 
individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva  procedura  negoziata  per 
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di magazzinaggio e 
successivo avvio a smaltimento di Sottoprodotti di Origine Animale di Categoria 1 (gestione 
SOA Cat. 1) per il quinquennio 2020-2024, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, da aggiudicare applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00 e di 
un servizio con caratteristiche standardizzate;

2. di  dare  atto   che  l'avviso  di  indagine  di  mercato  e  il  relativo  fac-simile  di  istanza  di 
partecipazione saranno pubblicati  all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di  Carpi, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e Contratti, per un periodo di 
15 giorni consecutivi;

3. di stabilire  : 
– che gli operatori economici per partecipare all'indagine di mercato di cui all'avviso suddetto 

dovranno:
• essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n. 

50/2016;
• essere in possesso delle autorizzazioni per la gestione dei SOA Cat. 1, ai sensi del 

Regolamento CE/1069/2009 e delle disposizioni sanitarie correlate;
– che tutti operatori economici  che manifesteranno l'interesse a partecipare all'indagine di 

mercato in oggetto, nessuno escluso, salvo mancanza dei requisiti richiesti, saranno invitati 
a partecipare alla procedura negoziata  per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, 
conferimento  a  impianto  di  magazzinaggio  e  successivo  avvio  a  smaltimento  di 
Sottoprodotti di Origine Animale di Categoria 1 (gestione SOA Cat. 1) per il quinquennio 
2020-2024;

– che l’elenco  degli  operatori  economici  formato  a  seguito  dell'indagine di  mercato  potrà 
essere utilizzato anche per l’affidamento, mediante procedura negoziata, di ulteriori servizi 
aventi caratteristiche analoghe a quelli di cui al presente atto;  

 
4. di nominare   Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto il Sig.  Marco 

Barbieri,  Istruttore direttivo del Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi;

5. di dare atto   che la determinazione a contrattare per l'affidamento dei servizi in oggetto sarà 
predisposta  successivamente,  ad  avvenuta  individuazione  degli  operatori  economici  da 
invitare.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  s c h e m a  d i  avvi s o  p u b bl i c o  p er  l' e f f e t t u a z i o n e  d i  u n'i n d a g i n e  
d i  m e r c a t o  pr o p e d e u t i c a  a l l' e s p l e t a m e n t o  d i  u n a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  p er  
l'aff i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  ra c c o l t a ,  tr a s p or t o ,  c o n f er i m e n t o  a  i m p i a n t o  d i  
m a g a z z i n a g g i o  e  s u c c e s s iv o  avvi o  a  s m a l t i m e n t o  d i  S o t t o pr o d o t t i  d i  Ori g i n e  
Ani m al e  d i  Cat e g or ia  1  ( g e s t i o n e  S OA Cat.  1 )  p er  i l  q u i n q u e n n i o  2 0 2 0 -
2 0 2 4 .  ” ,  n °  2 6  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 3/12/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 3/12/20 1 9  al  gio r no  
2 8/1 2/201 9.


